ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH      Đăk Hà, ngày       tháng       năm 2024

Về việc triển khai các kết luận

của Thủ tướng Chính phủ tại

Thông báo số 231/TB-VPCP

ngày 18 tháng 5 năm 2024 của

Văn phòng Chính phủ

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2006/UBND-KTTH ngày 10/6/2024 của UBND

tỉnh về việc triển khai các kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số

231/TB-VPCP ngày 18 tháng 5 năm 2024 của Văn phòng Chính phủ. Ủy ban

nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn theo

chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung

theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản nêu trên; đồng thời tập trung thực hiện

một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, quyết liệt triển khai đẩy mạnh

chuyển đổi số, quy định về hóa đơn điện tử, nhất là đẩy mạnh ứng dụng chuyển

đổi số trong thu, chi ngân sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý thu, chi ngân

sách nhà nước; bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, mở rộng cơ sở thu và

chống thất thu thuế, nhất là đối với các dịch vụ kinh doanh ăn uống, nhà hàng,

thương mại điện tử, kinh doanh trên các nền tảng xuyên biên giới.

- Cương quyết và triệt để cắt giảm các khoản chi thường xuyên, các nhiệm

vụ chi chưa thực sự cấp bách như đi công tác trong và ngoài nước, tiếp khách,

chiêu đãi, sử dụng phương tiện công, tích cực rà soát và cương quyết cắt giảm

các khoản chi sự nghiệp có tính chất đầu tư…để bổ sung nguồn lực cho đầu tư

phát triển.

- Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất theo thẩm quyền việc giảm thuế, phí, lệ phí

cho người dân, doanh nghiệp; đẩy mạnh hơn nữa đầu tư công. Thực hiện quyết

liệt, đồng bộ các giải pháp, tháo gỡ kịp thời các rào cản, khó khăn, vướng mắc

để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu đạt mục

tiêu giải ngân năm 2024 trên 95%.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả, thực chất Đề án 06 và công tác cải cách thủ

tục hành chính, tạo sự chuyển biến trong việc cung cấp dịch vụ công, giảm phiền

hà, thời gian, chi phí cho người dân, doanh nghiệp.

- Thường xuyên phối hợp với các Sở, ngành tỉnh trong việc theo dõi, kiểm

tra, giám sát, kiểm soát chặt chẽ, kịp thời ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm

các hành vi buôn lậu, găm hàng, thao túng giá và các hành vi vi phạm pháp luật.

2

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực

hiện của các địa phương, đơn vị; kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền các vấn đề

phát sinh vượt thẩm quyền (nếu có) theo quy định.

UBND huyện báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐ, CVVP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Tiến

		2024-06-12T08:02:58+0700

		2024-06-12T08:49:14+0700

		2024-06-12T08:56:37+0700

		2024-06-12T08:56:37+0700

		2024-06-12T08:56:37+0700

		2024-06-12T08:56:37+0700